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Abstract

This thesis discusses the work of Josef Váchal from a perspective of

environmentalism and aims at identifying possible features of this ideology. These

features emerge subsequently from environmentalism’s initial definition. It focuses

mainly on Váchal’s work “Šumava umírající a romantická”. First, the life, work and

this artist’s relation to nature is introduced, then the historical context and the

circumstances of the work’s origin. The main aim of this thesis is to analyse the

piece “Šumava umírající a romantická” according to the above mentioned criteria

based on the method of hermeneutic text analysis. Finally, the thesis assesses which

features of environmentalism are present in the writing and discusses whether, based

on the findings, Váchal can be identified as environmentalist.
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Obr. č. 1: J. Váchal se psem Tarzanem v Bullech na Slovensku (1930)
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1. Úvod

V posledních desetiletích dvacátého století se objevilo mnoho údajů o

negativním dopadu lidské činnosti na životní prostředí v globálním i lokálním

měřítku, které podnítily různorodé reakce, mj. také hlubší sebereflexi lidské

společnosti. Je však tato změna v chápání vlivu lidských aktivit na mimolidský svět

skutečně nová, nebo jsou pouze témata, která tento pohled odrážejí, nově přivedená

do středu pozornosti? O tom, že chápání vzájemného vlivu člověka a přírody bylo

zaznamenáno již mnohem dříve, svědčí mj. dílo umělce Josefa Váchala. V první

polovině 20. století jsou v něm totiž zaznamenány úvahy a myšlenky, jež

korespondují s těmi, které přináší nedávná vlna environmentalismu.

Tato magisterská diplomová práce je interpretací díla Josefa Váchala. Snaží

se poukázat na aktuálnost způsobu uvažování tohoto umělce z pohledu

environmentalistické ideologie. Pojem ideologie je zde užíván v nepejorativním

slova smyslu.1 Dílu Josefa Váchala bylo, zvláště v nedávné době, věnováno

relativně mnoho pozornosti, nicméně, pokud vím, nikdo se dosud nevěnoval

speciálně jeho postojům a názorům na vztah člověka a přírody. Tento fakt je

udivující, neboť příroda v jeho životě i díle hrála klíčovou roli.

Kromě dnes již dobře známé výtvarné tvorby tohoto umělce mou pozornost

upoutalo jeho dílo literární – zvláště pak to, v kterém lze nalézt zmíněné náměty.

Z tohoto pohledu jeden z nejvýznamnějších textů představuje kniha Šumava

umírající a romantická. Jelikož považuji toto dílo za jednotný celek, pojímající

1 Pojem ideologie poprvé zmínil Francouz Antoine Destutt de Tracy roku 1795 v souvislosti s učením
o idejích, které mělo napomoci k vytvoření politických, morálních i vzdělávacích pravidel. Pojem
však později získal negativní konotace, které se udržely dodnes. Bez ohledu na jeho původní smysl je
nezřídka vnímán jako nástroj ke zkreslení reality. Takto vymezuje tento pojem například Adler:
„Ideologie je souhrnným označením pro upravená a hotová myšlenková schémata, jimž se podřizují
lidé, kteří postrádají schopnost samostatně uvažovat a nejsou si jisti sami sebou. Masa a ideologie se
často objevují jako korelační veličiny.“ (ADLER in ŠARADÍN, 2001: 47). My se však vedle
negativního chápání pojmu budeme držet neutrálního vymezení, jež je obvyklejší v angloamerickém
prostředí a označuje ucelenou soustavu myšlenek a výpovědí – dle Heywooda (1994: 14) „soubor
vzájemně propojených a víceméně koherentních idejí“. Šaradín (2001: 80) uvádí také další
„neutrálně-pozitivní“ definice tohoto pojmu, například tuto: „Ideologie je systém kolektivního
udržování idejí, věr a postojů, jež obhajují jistý model sociálních vztahů a uspořádání, který je
zároveň cílem, anebo systém zaměřený na ospravedlnění určitého modelu chování, který se své
návrhy snaží zavádět, realizovat, uskutečňovat nebo udržovat. Ideologie je funkcionalizací
mocenských vztahů a slouží jako záruka zřetelného vývoje a emancipace společnosti.“
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v prvé řadě jeho vrcholné vyznání přírodě a krajině, interpretace bude vycházet

především z textu (příp. i z ilustrací v podobě dřevorytů) této knihy.

V první části této práce se pro přiblížení myšlenkového a ideologického

směru environmentalismu pokusím o stručný jeho nástin na základě interpretace

autorů, již se k němu hlásí (současných i jeho průkopníků). Toto shrnutí bude sloužit

především k poskytnutí a výběru hlavních znaků ideologie, s kterými bude

v samotném rozboru Váchalova díla dále pracováno. Další část představuje

samotnou osobnost Josefa Váchala, jeho život a dílo v kontextu doby, ve které žil,

dále pak jeho osobní vztah k přírodě a environmentalistické tendence, jež projevuje.

Tato biografická část se tedy bude soustřeďovat především na fakta související

s postojem autora k přírodě. Vystihnout pojetí světa přírody v analyzovaném textu

skrze znaky environmentalismu je pak hlavním cílem samotného jádra této práce –

rozboru Šumavy umírající a romantické. Než se však na něj zaměříme, je třeba

nejprve představit okolnosti vzniku knihy a stručně knihu samotnou, ale také dobový

kontext – tehdejší podobu Šumavy.

Jelikož předpokládám, že umělcův osobitý vztah k přírodě se dostatečným

způsobem otiskl do jeho díla,2 jádro práce bude představovat výklad díla Šumava

umírající a romantická, přičemž interpretace se nebude soustředit na tuto knihu

výhradně, neboť se domnívám, že k hlubšímu pochopení autorových postojů

poslouží veškeré relevantní zdroje (ostatní Váchalova díla, včetně deníku, pamětí,

korespondence, ale i literatura o autorovi). Dílo tohoto umělce se však stane stěžejní

studnicí údajů a posléze opovědí na otázku, kterou si autorka této práce klade. Jedná

se o tuto otázku: Vykazuje dílo Josefa Váchala prvky environmentalismu, tak jak jej

vymezuje současné poznání?

Práce by však měla také směřovat k posouzení, zda a do jaké míry je možné

považovat Váchala z dnešního pohledu za představitele environmentalismu, o čemž

bude diskutováno v jejím závěru na základě zodpovězení předchozí otázky.

2 Domnívám se totiž, že postoje a názory tohoto nezávislého, svobodomyslného a svérázného umělce
jsou svázány s jeho dílem v pevnou jednotu.
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1.1. Metodika a postup práce

Magisterská práce má do jisté míry interdisciplinární charakter. Snaží se

přiblížit čtenáři Váchalovo pojetí přírody, otisknuté v jeho díle, se všemi jeho

uměleckými kvalitami, ale zároveň se pokouší jednotlivosti myšlenek, v díle

vyjádřených, ohodnotit z pohledu aktuální koncepce environmentalismu. Výklad

textu bude tedy vycházet především z optiky předem vymezených znaků tohoto

myšlenkového konceptu, které vyplynou z rozboru pojmu environmentalismus

v první části této práce.

Charakter tématu a položení problému mě dovedly – z nepřeberné řady

nabízejících se metodologií – k využití hermeneutické textové analýzy. Jelikož se

pojetí hermeneutiky v dějinách měnilo a dodnes je předmětem diskusí, tato

mnohotvárnost jí vtiskla jaksi neurčitou podobu. V původním a obecném pojetí je

„hermeneutika naukou o rozumění a uměním vyložit to, čemu jsme tak porozuměli“

(GADAMER,1999: 142). Ve smyslu umění výkladu a interpretace textů se tohoto

pojmu užívá již od období antiky, kdy byl odvozen od termínu hermeneia, jenž

znamenal: překládat, interpretovat, vyjadřovat jinými slovy (HROCH, 1998: 12).

Uvádí se, že pojmenování hermeneutika je po Hermovi, „tlumočníku božského

poselství lidem“ (GADAMER, 1999: 48), pod jehož záštitu spadají uvedené

činnosti. Hermeneutika je mnohdy pojímána, vedle umění interpretace, jako snaha o

porozumění samotné – slovy Ricoeura (1993: 185) je „četbou skrytého smyslu

v textu zjevného smyslu“, což je předpokladem interpretace.

Základní princip hermeneutické metody představuje tzv. hermeneutický

kruh, který podle Greische (1995: 14) znamená „výraz každého hermeneutického

postoje“. Východiskem tohoto kruhu porozumění (jak se také někdy nazývá) je tzv.

předporozumění vykladače, které zformuloval M. Heidegger. Jedná se o subjektivní

okruh předpokladů interpreta o vykládaném textu, než přikročí k samotné

interpretaci. Uvědomělé3 předporozumění je pak zapojeno do východiska


[…]


Váchal nejviditelněji naplňuje ideologii environmentalismu svou častou a

svéráznou kritikou antropocentrismu. Nejenže vidí v přemnožení lidského rodu

stěžejní hnací sílu devastace přírody, ale rozpoznává v člověku panské sklony nad

ostatními tvory. Společnost tedy kritizuje v její kvalitě i kvantitě. Díky poznání

tohoto schématu uvažování pak čtenáře nepřekvapí ostré výpady proti jakýmkoliv

tendencím oslavovat člověka, ať již proudem náboženským, humanistickým či

vlasteneckým (lépe řečeno nacionalistickým). Autor dělá výjimky pouze u

společností a kultur spjatých s přírodou. Vedle přírodních národů vyzdvihuje

například germánskou kulturu, v níž nalézá kult přírody, ale dává šanci také

prapředkům a obyvatelům (nejen) šumavských hor, již museli těžce bojovat s živly o

holé přežití, na rozdíl od zpohodlnělých současných generací, obyvatel nížin a měst.

Město, ale i udržovaná krajina, jsou pak u Váchala opakovaným terčem posměchu.

Nejen v tomto Váchal navazuje na tradice romantismu. Řešení budoucí ekologické

krize, kterou způsobí přelidnění, autor vidí v redukci lidstva ať již pomocí

budoucích válek či zjednání spravedlnosti samotnou „matičkou zemí“.

Dalším znakem, který Váchal bezezbytku naplňuje, je šetrné zacházení

s ostatními tvory a uznání vnitřní hodnoty přírody. O soucitu a úctě k „nižším

tvorům“ není u Váchala významnějších pochyb, stejně tak jako o chápání vnitřní

hodnoty přírody, která se ukrývá nikoliv v textu, ale ve významu díla jako celku.

Svým postojem k přírodě má proto Váchal blíž k hlubinné ekologii, neboť

opodstatnění obhajoby její ochrany tkví prvořadě v její vlastní hodnotě, bez ohledu

na člověka. Současně si však samozřejmě plně uvědomuje, že člověk devastací

přírody škodí sám sobě. Pochopení vnitřního významu přírody nacházíme také

v brblání nad tím, že lidé hledí na šumavskou krajinu jako na kus ladem ležící půdy,

kterou by bylo lépe zužitkovat.
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Ani proniknutí do oblasti přírodních věd není Váchalovi cizí. V díle totiž

projevuje znalosti z mnoha přírodovědných oborů, které volně vkládá mezi poeticky

laděný text, aby tak ještě přesvědčivějším způsobem charakterizoval specifika

šumavského kraje, složitost jednotlivých vazeb v ekosystémech, odolnost

jednotlivých organismů vůči drsným podmínkám, ale zároveň zranitelnost vůči

zásahům člověka. Autor nezapomíná na žádnou úroveň v uspořádání složek

v krajině. Věnuje se tedy i její druhové skladbě, kterou zde pozoruje – i když

s malým důrazem na opakované pěstování monokulturních smrčin, ale také té, která

zde byla původně.

Především však dřevorytec intuitivně vytušil, že „do vlastní činnosti

přírodní“ by člověk neměl zasahovat, a to ani v případě, že její působení má

extrémní průběh, neboť jej chápe jako součást přírodního procesu, který

v dlouhodobém horizontu může napomoci jeho pozitivní proměně. Autor také

mnohokrát vyjádří obavu nad postupným odvodněním a vysušením zdejších

rašelinišť v důsledku regulací. Uvědomuje si jejich důležitou roli v zdejší krajině.

Váchalovým úvahám o principu bezzásahovosti, zvláště v nejcennějších oblastech,

významu zadržení vody v rašeliništích, ale i mnohým dalším dávají dnes oborníci

zapravdu.

V díle Šumava umírající a romantická pozorujeme také myšlenku opačného

působení ve vztahu člověka a přírody. Autor totiž nepochybuje o tom, že charakter

krajiny se podepisuje na (psychické i fyzické) povaze lidí, kteří v ní žijí.

Zaznamenává různá specifika v charakteru zdejších obyvatel ve srovnání s obyvateli

nížin a měst. Zatímco drsné podmínky šumavské obyvatele podporovaly k respektu

k přírodě, nepřítomnost velkých predátorů naopak umožnila zdejší přírodě lépe

naslouchat. Tento tzv. environmentální determinismus pak dokresluje vizí, že

tento kraj zrodí výraznou osobnost.

Tato práce může působit dojmem, že byl Váchal ve své době jediným

umělcem, jehož projev koresponduje s environmentalismem. Podobně smýšlejících

osobností však bylo více. Někteří z nich působili dávno před Josefem Váchalem.

Domnívám se však, že u málokteré z nich nacházíme propojení tolika aspektů

zmíněného uvažování.
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Přestože Váchal všechny uvedené znaky naplňuje, u prvního z nich se

objevila jistá pochybnost. Vzhledem k tomu, že Váchal nespoléhá na pozitivní

změnu ve vztahu člověka a přírody, a naopak mnohokrát hovoří o budoucích

katastrofálních důsledcích současného neblahého působení lidské společnosti na

životní prostředí obecně, nevidí již cesty zpět a nedůvěřuje představám, že přijetí

zodpovědnosti by na tomto údělu něco změnilo. Toto přesvědčení nacházíme

částečně v Šumavě umírající a romantické, Putování Slovenskem s Calmetem a často

na toto téma hovoří o mnoho let později v korespondenci. Jeho úvahy na toto téma

se tedy pohybovaly poněkud v jiné rovině, než je dnes i mezi environmentalisty

běžné. Své pomyslné kolegy totiž předčil ve svém pesimismu, neboť nedoufá

v nápravu, i v optimismu, neboť se na rozdíl od nich domnívá, že budoucí katastrofa

a následně silná redukce lidstva bude vítaná.

Obr. č. 4: J. Váchal ve Studeňanech (1967)
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Obr. č. 6: Ukázka z textu knihy Šumava umírající a romantická