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Úvod

Studijním zaměřením Magdaleny Justové je sociální ekologie, nazíraná nejprve spíše z
přírodovědného (zejména botanického) hlediska a později v souvislostech společenskovědních,
literárněvědných, estetických a duchovních. Jejím druhým domovem je Šumava. Okruh témat
diplomní práce byl proto od počátku jasný, ke konkrétnímu tématu a metodě se však
probojovávala postupně. Práce na velmi širokých, ale příliš ambiciózních kompilacích ji však
přiučily řemeslu, jež zdařile uplatnila v kontextově a obsahově specifikované analýze a
interpretaci díla (hlavně literárního) Josefa Váchala.

1. Obsahová stránka

Logické obsahové členění si vynutilo samo téma. V úvodu autorka stručně, ale výstižně
charakterizuje zaměření i cíle své práce, zasazuje Váchala do aktuálních souvislostí, stanoví
hlavní výzkumnou otázku a naznačuje své závěry.

Po stručném, ale s přihlédnutím k minimálnímu prostoru výstižném popisu
hermeneutické textové analýzy následuje konkrétní popis kroků, jež autorka při analýze
vykonala, a jejich letmé zdůvodnění. Již na tomto místě totiž přesně charakterizuje význačné
rysy Váchalových textů jimiž jsou „…extrémní nadsázka, sarkasmus a ironie. Autor se také
netajil velmi častou snahou o mystifikaci.“ (str. 11) a předchází tím možným námitkám ohledně
nadužívání biografických a historických faktů.

Kontextem práce je Váchalův vztah k životnímu prostředí a přírodě ze soudobého i
dnešního pohledu, její snahou odpověď, do jaké míry a proč Váchal předznamenává dnešní
environmentalismus. Proto si Justová musí v následující kapitolce tento pojem vymezit; činí tak
stručně, ale pro potřeby své práce dostatečně. Vybírá si totiž správně podstatné myšlenkové
směry, v zásadě bezesporně je v hlavních rysech porovnává a hodnotí a soudobý
environmentalismus náležitě charakterizuje jako nehanlivě míněnou ideologii s výrazným
politickým vyústěním, tedy politickou ideologii. Výtka oproti zjednodušování nebo
opomenutím některých důležitých aspektů není na místě, protože téma jako takové je samo o
sobě široké, v živém pohybu a tudíž nevyčerpatelné, ale hlavně není vlastním předmětem práce.
Za jistou autorskou svévoli je možno označit extrakci právě uvedených šesti znaků
environmentalismu (závěr kapitoly), ale i ony jsou poměrně dobře zdůvodněny a hlavně ani
ony nejsou ničím jiným než operacionalizací a zhmotněním jednoho ze dvou srovnávaných
jevů.

Jádrem práce je rozbor osobnosti a díla Josefa Váchala, jemuž jsou věnovány
následující dva oddíly, přičemž druhý z nich se věnuje zejména (nejen z pohledu životního
prostředí) stěžejnímu Váchalovu textu „Šumava umírající a romantická“, a teprve sekundárně,
již spíše v různých kontextech, textům ostatním.

Na necelých čtyřech stranách Závěru pak nacházíme shrnutí a diskusi autorčiných
zjištění.
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2. Práce s literaturou

Hodnocení výběru literatury a práci s ní je nutné rozdělit na tři části.

V oblasti metodologie, resp. hermeneutiky a analýzy a interpretace textu se
pochopitelně nabízí bezbřehé množství publikací. Rozhodující je proto fakt, že to minimum,
které si autorka zvolila, je reprezentativní a hlavně jí dobře posloužilo k vlastní práci a je v
podstatě zbytečnou diskusí, zda měla vedle dvou Gadamerových prací pročíst i jeho Pravdu a
metodu (Nárys filosofické hermeneutiky), nebo zda se měla zabývat i výkladem tří fází vývoje
„materiálového“ stadia hermeneutiky, gramatické, alegorické a esenciální, přičemž teprve po
třetí z nich se hermeneutika mění v teorii (po)rozumění a vytváří tak jeho pravidla. Hlavní
pracovní nástroje hermeneutiky tudíž přebírá z pramenů sekundárních (Kvalitativní výzkum
Jana Hendla,1 což však není nijak na škodu.

Druhý okruh představuje literatura environmentální a politologická. Té prvé mohla jistě
Justová věnovat více času (k četbě a studiu, nikoli v psaní vlastního textu) a mezery v primární
i sekundární literatuře jsou zde citelnější, přestože já osobně považuji např. Závod s časem za
velmi reprezentativní výbor a Kohákův stručný úvodní text za velmi zdařilý. (Podezírám ovšem
autorku, že řadu textů četla a zná, ale že se pouze striktně držela přikázání uvádět v literatuře
pouze to, co výslovně použila v textu – např. zmíněný Kohákův úvod – uvede tak k mému
zahanbení i potěše při obhajobě vše na správnou míru). Ideologie a politologie nepatří
autorčiným prioritám a volila tudíž jen to nejnutnější, ale volila dobře: Heywooda pokládám
nejen za jednoho z nejdůkladnějších a nejsystematičtějších autorů, ale Magdalena se s ním
vyrovnává (i když samozřejmě selektivně) velmi svědomitě, o čemž svědčí i upozornění na dvě
textové verze jeho stěžejního díla v podání dvou různých překladatelů a na významné
významové posuny mezi nimi (str. 11–12, 15–16).

Konečně literaturu týkající se Josefa Váchala neumím co do kompletnosti plně
posoudit, ale ze samotné práce i z konzultací se zdá, že její výčet je ne-li vyčerpávající, tak
nepochybně velmi reprezentativní.

Cizojazyčná literatura je vzhledem k hlavnímu tématu, jímž je méně známý český autor,
zastoupena dostatečně.

Diplomní práce je na práci s textem a literárními podklady založena. Je proto
samozřejmé, že Justová pracuje s literaturou velmi kvalifikovaně, cituje, interpretuje i odkazuje
hojně, přesně a správně. Platí to v plné míře pro rozbory Váchala a souvisejících textů; ve
výkladech teoretického kontextu se vyskytla jedna významná a poněkud nevysvětlitelná
výjimka, jež bude zmíněna dále.

3. Formální stránka

Styl práce je kultivovaný, místy (přiznaně) osobně (subjektivně, emočně) zatížený;
střídání 1. osoby singuláru a plurálu neruší a vcelku logicky vyplývá z kontextu. Autorka před
čtenářem „přemýšlí naživo“, což není na úkor objektivity – snaží se naopak pečlivě oddělit svá
neskrývaná přesvědčení od doložitelných zjištění.

Ojedinělé pravopisné nebo grafické výpadky nebo překlepy typu „HEWOOD (str. 16),
„Portmann“, resp. „Portman“ (str. 26, 27, 100) nebo „i“ ve slově „romantické“ v nadpisu i v
obsahu, které není napsané kurzívou (str. 4, 46) jsou výjimkou potvrzující pravidlo velmi dobře
vyčištěného textu, který je takřka prostý chyb, vybavený všemi náležitostmi (anglický Abstract,
Zdroje, Seznam vyobrazení, pěkně zvolená ukázka originálního textu v příloze, velmi
ilustrativní ilustrace a fotografie) a navíc pěkně graficky upravený. Záhadou, jejíž řešení jsem

1 Hendl, Jan. Kvalitativní výzkum. Praha: Portál, 2005.
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snad v textu přehlédl, zůstává, proč není uvedena kompletní Váchalova bibliografie, ale pouze
„Váchalovy texty“ – snad jen ty, s nimiž se v diplomní práci pracuje?

Rovněž poznámkový a citační aparát je zpracován a užíván kvalifikovaně a
konečně i při menším typu písma poměrně úctyhodný rozsah práce (96 stran vlastního textu)
spíše převyšuje požadavky na magisterskou diplomní práci.

4. Celkové hodnocení

V předložené práci je nejprve nutné zmínit použitou metodu. Autorka velmi dobře
pochopila hlavní smysl hermeneutiky, její vnitřní vývoj a zejména dvě věci: metodu
hermeneutického kruhu, oscilující (opakovaně) mezi celkem a částmi, a diskusi nad možnostmi
pochopení autorského záměru bez znalosti autora a jeho okolí pouze ze samotného textu.
Hermeneutiku tak pro svůj záměr použije jako vhodně zvolený metodický nástroj, a také „si ji“
v povolené míře „zneužije“, když si povoleně zvolí vnější výkladový kontext. Dokáže to už v
samotném úvodu podepřít vhodně volenými citacemi z dobře vybrané literatury. Poté si, opět
na základě dobře zvolené literatury (Heywood), specifikuje vybraný kontext, jímž je ideologie
environmentalismu, pomocí několika zásadních definičních znaků. Pak už je, za předpokladu
porozumění a důkladného a skutečně i vícekrát opakovaného pročítání textu relativně
jednoduché v něm vytčené znaky nalézat a potvrzovat – nebo také nenalézt. Je zřejmé, že
Magda Justová byla přesvědčena o výsledku předem. Je však nutné poznamenat, že toto
„předem“ už dávno nebylo nedotčené a prvotní, a to proto, že před volbou tématu už v
hermeneutickém kruhu důvěrné a hluboké znalosti Váchalovy Šumavy, Váchalova díla i
Váchala samotného již mnohokrát kroužila. Nepotřebovala proto ve svém důkazním řízení
Váchala nijak znásilňovat, postupuje střízlivě a její argumenty mají svoji váhu a průkaznost.
Některé ze znaků, resp. jejich přítomnost ve Váchalově díle, také kriticky ve svých závěrech
diskutuje.

Dílčí nedostatky se objevily na dvou místech.

Interpretace vztahu křesťanství k přírodě (str. 13) je příliš stručná, než aby mohla být
přesná i spravedlivá, a poněkud budí podezření, že autorka směšuje pohled křesťanský s
dualismem karteziánským.

K důležitému konceptu dobrovolné skromnosti: škoda, že autorka lépe neposlouchala a
nečetla svého vedoucího katedry; byla by pochopila, že nejde jen o dobrovolnou, ale o
uvědomělou, tedy na hlubším poznání souvislostí založenou skromnost, a že dokonce nejde jen
o ni samu, ale spíše o volbu a komplementaritu uvědomělé skromnosti a výběrové náročnosti.
Librová navíc spíše směřuje ke koncepci dobrovolné chudoby, jejímž komplementárním
prvkem je svérázně pojatý (ekologický) luxus. Vůbec už nepíše o „uvědomělé střídmosti“
(„uvědomělá střídmost jednotlivců“, str. 13, a poznámka pod čarou č. 7 „Fenomén uvědomělé
střídmosti u nás hlouběji rozvádí socioložka Hana Librová.“ na téže straně). Ironií je, že
Librová dokonce zmiňuje někdy zavádějící charakter jazyka a diskutuje celou řadu pojmů
včetně střídmosti, aby se nakonec přiklonila ke dvojici „dobrovolná skromnost“ a „skromnost
záměrná“ (již bych osobně doplnil o „skromnost uvědomělou“, zastřešující reflektovaně obě
předchozí).2

Nedopatření trochu zaráží, protože u Váchalových textů prokazuje Magdalena naopak
skutečně velkou pečlivost v práci s literaturou; viz např. „Znaky ochranářského postoje ke
krajině a šetrného zacházení s přírodou vůbec, jež Procházkova kniha Ochrana přírody přináší,

2 Librová, Hana. Vlažní a váhaví (kapitoly o ekologickém luxusu). Brno: Doplněk, 2003, str. 27–28 a jinde).
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se totiž o nemnoho let později objevují ve Váchalově Šumavě umírající a romantické.3“ (str.
35)

Vzhledem k nesporným kladům, obsáhlosti a úplnosti textu a dosaženým výsledkům v
Závěru práce doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi
dobře“, ale spíše „výborně“, v přesnějším vyjádření 15– 16 bodů.

Praha 12. září 2008 PhDr. Ivan Rynda

3 V uvedené publikaci Procházka například hledí na rozšiřující se turistiku s jistou ostražitostí. Podle jeho názoru
se zrovna ty nejkrásnější kouty Čech díky výstavbě rozhleden, hotelů a ostatní, současným jazykem řečeno –
infrastruktury, stávají obětí počínajícího turistického průmyslu. S vědomím současného stavu, jeho kritika
tehdejších rozhleden a pohozených umaštěných papírů (neboť plasty jsou doménou pozdějších let), působí
poněkud úsměvně, nicméně publikace nabízí také řadu moderních environmentalistických i ekologických
myšlenek.